
Delibera di Consiglio n. 1 del 31/01/2011 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

ORIGINALE                      N° 1 del 31/01/2011 
 
OGGETTO: GESTIONE E RISCOSSIONE DELLA TARIFFA PER IL SERVIZIO DI 

GESTIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI-AFFIDAMENTO-
APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI INCARICO 

 
L'anno duemilaundici, il giorno  trentuno del mese di gennaio  alle ore 21:00, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 LAURINI LUCA Presente 10 CARRAGLIA ENZO Presente 
2 PUDDU PIER PAOLO Presente 11 CATELLI GIAN LUCA Assente 
3 TESTA GILBERTO Presente 12 LAVEZZINI ENRICA Presente 
4 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 13 BOTTAZZI ILARIA Presente 

5 TALIGNANI CARLA Presente 14 PISARONI DANIELE Assente 
6 GENUA FABRIZIO Assente 15 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
7 FRATTI SALIMA Presente 16 LEONI GIANARTURO Assente 
8 PASSERA MAURIZIO Presente 17 DONATI GIUSEPPE Presente 
9 CONCARI LUCA Presente    
                E’ presente alla seduta consiliare anche l’Assessore Esterno, Sig. Emilio Mazzera.  
 
 
Totale Presenti: n. 13 
Totale Assenti: n. 4 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 1 del 31/01/2011 2

 
OGGETTO:  GESTIONE E RISCOSSIONE DELLA TARIFFA PER IL SERVIZIO DI 

GESTIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI-AFFIDAMENTO-
APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI INCARICO 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 PREMESSO: 
 
CHE con propria deliberazione n. 65 del 29.12.2003 il Comune di Busseto ha deliberato il 
passaggio da tassa a tariffa del servizio R.S.U., approvando contestualmente il relativo 
regolamento per l’applicazione della Tariffa; 
 
CHE con propria deliberazione n. 66 del 29.12.2003 il servizio di gestione e riscossione 
della tariffa per il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani e assimilati era stato affidato ad 
AMPS S.p.a., poi Enia S.p.a., per il periodo 1.1.2004 - 31.12.2007, successivamente 
rinnovato con propria deliberazione n. 1 del 22.01.2008 per il periodo 1.01.2008 – 
31.12.2010; 
 
CHE il Comune di Busseto, attraverso ATO n. 2 di Parma ha affidato, prima ad Enìa 
S.p.a., e con ciò ad IREN S.p.a. ( ex Enìa S.p.a. ) la gestione del servizio di igiene 
ambientale ai sensi della normativa di settore; 
 
CHE il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. prevede che la tariffa del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani ed assimilati sia riscossa dal soggetto gestore nel rispetto della convenzione e del 
regolamento comunale;  
 
CHE la circolare del 7 ottobre 1999 del Ministero dell'Ambiente ha chiarito che la titolarità 
della riscossione debba essere posta in capo all'ente gestore del servizio, nel caso in cui il 
servizio stesso sia affidato nella sua interezza e complessità ad un unico soggetto 
(azienda municipalizzata o speciale, consorzio, società per azioni a prevalente capitale 
pubblico locale oppure altra società concessionaria dell'intera gestione del ciclo dei rifiuti); 
 
CHE pertanto il Comune di Busseto, in accordo con ATO n. 2 di Parma ha affidato ad 
IREN EMILIA S.p.a. la gestione e la riscossione della tariffa medesima; 
 
RITENUTO pertanto di approvare il relativo disciplinare di incarico per il periodo  
01.01.2011 - 31.12.2012 recante le modalità di gestione della tariffa all’attuale soggetto 
gestore del servizio, IREN S.p.a.; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modifiche; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile, ai del 1° comma dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e successive modifiche; 
 
SENTITO l’intervento del Sindaco che, nella propria qualità di Assessore ai Servizi 
Finanziari, illustra brevemente il contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto 
in oggetto, come da verbale di seduta; 



Delibera di Consiglio n. 1 del 31/01/2011 3

 
UDITI, in proposito, i commenti e le osservazioni critiche del Consigliere Michelazzi 
intervenuto alla discussione sul punto in oggetto, come da verbale di seduta;  
 
SENTITA, altresì, la breve replica da parte del Sindaco, come da verbale di seduta;   
 
CON VOTI favorevoli n.° 10 (dieci), nessun contrario, astenuti n. 3 (tre) (Donati, 
Bottazzi e Michelazzi), resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 10 (dieci) 
Consiglieri votanti e n.° 13 (tredici) Consiglieri presenti; 

 
 

D E L I B E R A  
 
 
1) DI AFFIDARE ad IREN EMILIA S.p.A. il servizio di gestione e riscossione della tariffa 
per il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani e assimilati per il periodo 1.01.2011 - 
31.12.2012; 
 
2) DI APPROVARE il Disciplinare per la gestione e la riscossione della tariffa, allegato alla 
presente delibera quale parte integrante e sostanziale - allegato A); 
 
3) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio all'esecuzione degli atti necessari e 
conseguenti all'adozione del presente atto, 
 
 
Successivamente, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Ravvisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.; 
 
Con voti  favorevoli n.° 10 (dieci), nessun contrario, astenuti n. 3 (tre) (Donati, 
Bottazzi e Michelazzi), resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 10 (dieci) 
Consiglieri votanti e n.° 13 (tredici) Consiglieri presenti, 

 
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  
 
 
 



Delibera di Consiglio n. 1 del 31/01/2011 4

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 04/02/2011 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Dlgs.vo n. 267/00 e s.m. 
 

 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge 
18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 04/02/2011   al  19/02/2011  , senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno  15/02/2011 , ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


